
1 05 МАЯ 2023 ГОДА №7 (10) ДОКУМЕНТЫЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№7 (10)  05 мая 2023 года

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 622/4  26.04.2023      

О внесении изменений и дополнений в постановление главы 
городского округа Зарайск Московской области от 25.03.2021 №439/3

В соответствии с Законом Московской области №273/2005-03 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав в Московской области», постановлением Правительства Московской области от 16.02.2021 №93/2 «Об 
утверждении Положения об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Московской области» и Уставом  муниципального образования городской округ Зарайск Московской об-
ласти,  учитывая протест Зарайского городского прокурора от 05.04.2023 №7-01-2023,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 

25.03.2021 №439/3 «Об утверждении Положения об организации деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав городского округа Зарайск Московской области» (далее – Положения):

1.1. Дополнить пункт 7  Положения   подпунктом 9.1) следующего содержания:
«9.1) взаимодействие с общественными объединениями, средствами массовой информации, профсоюзными, религиозны-

ми и иными организациями по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкого-
лизма, правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав»;

1.2. Дополнить  пункт 8 Положения  подпунктом 13.1) следующего содержания:
«13.1) направление запросов в федеральные государственные органы, федеральные органы государственной власти, 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, организации, муници-
пальные комиссии о предоставлении необходимых для рассмотрения на заседании комиссии материалов (информации) по 
вопросам, отнесенным к ее компетенции»;

1.3. Дополнить пункт 41 Положения  абзацем следующего содержания: 
«В случаях, когда при возвращении несовершеннолетнего из специального учебно-воспитательного учреждения закрытого 

типа, при освобождении из воспитательной колонии возвращение его на прежнее место жительства либо по месту пребывания 
родителей или иных законных представителей невозможно в связи с отсутствием родителей или иных законных представите-
лей, лишением  родителей родительских прав, а также в силу иных причин, способных отрицательно повлиять на поведение 
несовершеннолетнего, муниципальные комиссии по месту нахождения указанных учреждений на основании письменного за-
явления несовершеннолетнего и мотивированного заключения администрации соответствующего учреждения в течение деся-
ти дней со дня подачи заявления  принимают меры по устройству несовершеннолетнего с учетом его интересов, а также по 
созданию для него жилищно-бытовых условий»;

1.4. В абзаце 5 пункта 18 Положения слова «При этом заочное голосование считается правомочным. Если в нем приняли 
участие не менее половины членов муниципальной комиссии» заменить словами «При этом заочное голосование считается 
правомочным, если в нем приняли участие не менее половины членов муниципальной комиссии».

1.5. Изложить подпункты 3) и 4) пункта 14 Положения в следующей редакции:
«3) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых комиссией по результатам рассмотре-

ния соответствующего вопроса на заседании;
4) обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии, за своевременной подготовкой материалов для рас-

смотрения на заседании Комиссии».
1.6. Пункт 18 Положения дополнить:
подпунктом 181 следующего содержания:
«181) Информационные материалы по вопросам, включенным в повестку заседания комиссии, представляются в комиссию 

органами (организациями, учреждениями), должностными лицами, членами комиссии, ответственными за их подготовку, в со-
ответствии с планом работы комиссии не позднее чем за 10 дней до проведения  заседания и включают в себя:

1) справочно-аналитическую информацию по вопросу, вынесенному на рассмотрение;
2) предложения в проект постановления комиссии по рассматриваемому вопросу;
3) особые мнения по представленному проекту постановления комиссии, если таковые имеются;
4) материалы согласования проекта постановления комиссии с заинтересованными органами и учреждениями системы 

профилактики, иными государственными органами и органами местного самоуправления;
5) иные сведения, необходимые для рассмотрения вопроса»;
подпунктом 182 следующего содержания:
«182) В случае представления материалов в установленный настоящим Положением срок или их представления с наруше-

нием требований к данным материалам вопрос может быть снят с рассмотрения либо перенесен для рассмотрения на другое 
заседание в соответствии с решениями председателя комиссии».

подпунктом 183 следующего содержания:
«183) Повестка заседания, проекты постановлений по вопросам, включенным в повестку заседания, и соответствующие ма-

териалы по данным вопросам направляются членам комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания».
подпунктом 184 следующего содержания:
«184) Члены комиссии и иные участники заседания, которым направлены повестка заседания, проект постановления и 

иные материалы, при наличии замечаний и предложений представляют их в комиссию до начала проведения заседания.
По предложению членов комиссии или решению председателя комиссии на заседании могут рассматриваться дополни-

тельные вопросы, не предусмотренные повесткой заседания, но требующие оперативного коллегиального решения.
Члены комиссии и лица, участвующие в заседании комиссии, прибывшие на заседание, регистрируются ответственным 

секретарем».
подпунктом 185 следующего содержания:
«185) О дате, времени, месте и повестке заседания муниципальной комиссии извещается городской, районный прокурор в 

установленный действующим законодательством срок».
подпунктом 186 следующего содержания:
«186) Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комис-

сии участвуют в ее заседаниях без права замены».
подпунктом 187 следующего содержания:
«187) На заседании комиссии председательствует ее председатель либо заместитель председателя комиссии».
подпунктом 188 следующего содержания:
«188) Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии».
подпунктом 189 следующего содержания:
«189) При голосовании член комиссии имеет один голос и голосует лично. Член комиссии вправе на заседании комиссии 

довести до сведения членов комиссии свое особое мнение по вопросу, вынесенному на голосование. Особое мнение, изложен-
ное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания комиссии».

подпунктом 1810 следующего содержания:
«1810) Результаты голосования, оглашенные председательствующим на заседании комиссии, вносятся в протокол заседа-

ния комиссии».
подпунктом 1811 следующего содержания:
«1811 ) В протоколе заседания комиссии указываются:
1) наименование комиссии;
2) дата, время, место проведения заседания;
3) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии, иных лицах, присутствующих на заседании;
4) повестка дня;
5) отметка о способе документирования заседания коллегиального органа (стенографирование, видеоконференция, запись 

на диктофон);
6) наименование вопросов, рассмотренных на заседании комиссии, и ход их обсуждения;
7) результаты голосования по вопросам, обсуждаемым на заседании комиссии;
8) решение, принятое по рассматриваемому вопросу.
К протоколу заседания комиссии прилагаются материалы докладов по вопросам, рассмотренным на заседании комиссии, 

справочно-аналитическая и иная информация (при наличии).
Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем заседания ко-

миссии».
подпунктом 1812 следующего содержания:
«1812 )Решения комиссии оформляются в форме постановлений, в которых указываются:
1) наименование комиссии;
2) дата;
3) время и место проведения заседания;
4) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии;
5) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании;
6) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление;
7) содержание рассматриваемого вопроса;
8) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних (при их на-

личии);
9) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних (при их наличии);
10) решение, принято по рассматриваемому вопросу»;
11) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правона-

рушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, которые должны предпринять соответствующие органы или 
учреждения системы профилактики;

12) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних».

подпунктом 1813 следующего содержания:
«1813) Проекты постановлений комиссии по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них после  голосования членов комиссии могут быть:
1) приняты во внесенной редакции;
2) приняты с учетом внесения конкретных дополнений и (или) изменений;
3) направлены на доработку по вопросам, требующим дополнительного изучения, согласования;
4) не приняты в целом».
подпунктом 1814 следующего содержания:
«1814 ) Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным 

заинтересованным лицам и организациям.
Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения органами и учреждениями системы профилактики.
Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комиссии о мерах, принятых по исполнению постановле-

ний, в указанные в них сроки.
Неисполнение, а равно создание препятствий для исполнения либо нарушение срока исполнения постановления комис-

сии влечет административную ответственность, установленную законодательством Московской области об административных 
правонарушениях».

подпунктом 1815 следующего содержания:
«1815) Постановления комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 

области в сети Интернет и опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский  вестник» - приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Зарайск  
Гулькину Р.Д.

Глава городского округа В.А. Петрущенко 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№607/4 от 24.04.2023             

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Направление 
уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства на территории городского округа Зарайск Московской области»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования город-
ской округ Зарайск Московской области, учитывая письмо Главного управления государственного строительного 
надзора Московской области от 21.03.2023 №07Исх-2282/07-02, а также письмо прокуратуры Московской области от 
20.03.2023 №7/4-74-2023

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Направление уведомле-

ния о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капиталь-
ного строительства на территории городского округа Зарайск Московской области» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 23.03.2023 
№430/3 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Направление 
уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 
капитального строительства на территории городского округа Зарайск Московской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – прило-
жении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа Зарайск в сети Интернет (https://zarrayon.ru/gosudarstvennye-municipalnye-uslugi-i-funkcii.html).

Глава городского округа В.А. Петрущенко
Приложение опубликовано на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№266/2  27.02.2023      

О закреплении конкретных территорий городского округа Зарайск Московской области за муниципаль-
ными образовательными учреждениями городского округа Зарайск Московской области, осуществляющими 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования на 2023 год
На основании п.6 ч.1 ст.9  Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции»,  п.6 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного 
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 года №236 «Об утверждении Порядка 
приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Закрепить за муниципальными образовательными учреждениями городского округа Зарайск Московской обла-

сти, осуществляющими образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 
конкретных территорий городского округа Зарайск Московской области для зачисления в дошкольную образователь-
ную организацию (приложение 1).

2. Управлению  образования администрации городского округа Зарайск Московской области (Прокофьевой Е.Н.):
2.1. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений  настоящее постановле-

ние.
2.2. Обеспечить контроль за осуществлением приема граждан в образовательные учреждения  городского округа 

Зарайск Московской области, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам до-
школьного образования, в соответствии с действующим законодательством об образовании.

3. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск от   29.03.2022 №486/3 «О закрепле-
нии территории городского округа Зарайск Московской за муниципальными образовательными учреждениями город-
ского округа Зарайск Московской области, осуществляющими образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования на 2022 год. 

4.  Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск разместить настоящее поста-
новление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области (https://zarrayon.ru/) 
и опубликовать в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической 
газете «За новую жизнь».

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

Утверждено постановлением 
главы городского округа Зарайск 

от  27.02.2023 №266/2
Закрепление конкретных территорий за муниципальными образовательными учреждениями 

городского округа Зарайск  Московской области, осуществляющими образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования.

№ п/п Образовательное учреждение Закрепленная территория

1 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение 
«Детский сад №1 «Лесная полянка»

ул. Советская д. 35, 33 ул.Дзержинского д. 29, 9/20, 
11, 13, 15, 33, 35, 35а, 37, 41, 
43, 42, 17, 32, 30, 2, 19, 21, 
23, 25, 27, 29

ул. Благоева д. 21, 25, 6, 11 ул.Мерецкова д. 19, 26, 28, 32

ул. Ленинская д. 30/20, 26, 32, 36, 
38, 31, 25/17, 56/57

ул. К.Маркса д. 1,3,5,7,11, 
17, 31.

ул. Октябрьская д. 24/24, 17/25, 
27, 15

ул. Гуляева д. 9,16

ул. Д. Благоева д. 11, 22, 6, 2, 2а, 
36, 34, 21, 25, 4

ул. Урицкого д. 1, 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14

2 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  
«Детский сад комбинированного 
вида №2 «Радуга»

2 мик-он, дома: 8,10,11,12,13, 17, 
18, 19, 20, 21, 21а, 22, 22а, 23,24, 
25, 26, 27, 28, 29, 32, 33,34, 34а, 
35, 35а,36, 51.

д. Гололобово 

3 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  
«Детский сад №3 «Дюймовочка»

ул. Первомайская ул. Кремлевский спуск

ул. Красноармейская ул. Д.Донского

ул. Пролетарская ул. Возрождения

1-й Пролетарский переулок ул. Колхозная

2-й Пролетарский переулок ул. Голубкиной

Лужков переулок ул. Достоевского

ул. Парковая ул. Фестивальная

ул. Кузнецкий спуск ул. Красная Заря

пл.Пожарского ул. Власова

ул. Пожарского ул.Московская

ул. Музейная 1-й Московский переулок

ул. Низовая 2-й Московский переулок

1-й Шоссейный переулок ул. К.Маркса от  ул. 
Ленинская до ул.Урицкого

2-й Шоссейный переулок ул. Благоева от ул. Ленинская 
до ул.Урицкого

ул.Дзержинского от
 ул. Ленинская до 
ул.Урицкого

ул.Гуляева

ул.Мерецкова от ул. Ленинская 
до ул.Урицкого

ул. Ленинская от 
ул.Первомайская до ул. 
Дзержинского

ул. Свободы пос. Великое Поле

пл. Урицкого ул.Урицкого

деревни Новоселки Алтухово, Пенкино, 
Широбоково

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1 имени дважды 
Героя Советского Союза В.Н. 
Леонова»
Дошкольное отделение 

пос. Текстильщиков ул.Фабричная

пос. Кирпичного завода Фабричный пер.

ул. Советская до ул. Благоева пл.Фабричная

ул. Садовый переулок ул. Привокзальная 

Станционный поселок Рабочий поселок, 1-7 линии

ул. Рабочая Слободка 



2 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №7 (10)

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Гимназия №2»
Дошкольное отделение

1 мик-н, дома: 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 31, 32, 33, 33а

ул. Советская  от ул. 
Каменева, дома:  55-79;
ул. Разина.

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Гимназия №2»
Дошкольное отделение

1 мик-н, дома: 3,4,5,12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19

ул.Благоева от ул. 
Комсомольская до ул. 
Советская  

ул.Дзержинского от 
ул.Комсомольская до ул. 
Советская

ул. К.Маркса от 
ул.Комсомольская до ул. 
К.Маркса

ул. Мерецкова

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей №5» дошкольное отделение 

2 мик-н, дома: 1, 2, 3, 3а, 4, 5, 5а, 
7, 14,15

ул.Советская, дома: 45, 41, 
39, 37

ул. Ленинская д. 46а, 49. ул.Октябрьская д. 25, 25а, 
25б

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Начальная школа – детский сад 
№14». Дошкольное отделение.

1 мик-н, дома: 21, 22, 23, 24 ул.Дзержинского от 
ул. Комсомольская до 
ул.Ленинская

Ул. Мерецкова от ул.Пионерская
до ул.Ленинская

пер.Краснопрудный

Ул.К.Маркса от ул.Пионерская
до ул.Ленинская

ул. 1-я Набережная, 
ул. 2-я Набережная

ул. Благоева от  ул. 
Комсомольская до ул. Ленинская

ул.Правобережная

ул. 25 лет Победы ул. Лагерная

ул.Малая Садовая ул. 1-я Стрелецкая

ул.Большая Садовая ул. 2-я Стрелецкая

ул. Новая стройка ул. Новопушкарская

ул. Коммунаров ул.Летняя

ул. Маяковского ул.Весенняя

ул. Огарева ул.Пушкарская

ул. Речка Журавлинка

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Начальная школа-детский сад 
№14»

ул. Спартака, ул.Рязанская ул. Пионерская,  
ул.Молодежная

ул. Новая кв. Южный

ул. Каменева,
ул. ак.Виноградова

ул. Комсомольская от ул. 
Благоева до ул. Октябрьской

ул. Крупская от ул. Пионерская 
до кв. Южного

ул. Полевая,
Ул.Октябрьская  от 
ул.Пионерская 
до ул.Советская

ул. Металлистов 1 мик-н, дома: 25,26,27, 28, 
29,30

поселки: ПМК, АТП  д.Злыхино, д.Мишино, 
д.Беспятово

10 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад №6 
«Яблонька»

деревня Мендюкино, Потлово, Пронюхлово, Машоново, Овечкино, 
Маркино, Радушино, Протекино, Ратькино, Аргуново, Шарапово, 
Секирино, Титово. поселок  Октябрьский,  Чернево, Дубакино, 
Гремячево, Трасна, Баребино, Солопово

11 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад 
комбинированного вида №8 
«Березка»

село Чулки- Соколово, деревни  Новая Деревня, Жемово, 
Якшино, Озерки,  деревни Алферьево, Пески, Татины, Михалево, 
Черемошня, Назарьево, Косовая.

12 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад №18 
«Росточек»

деревни  Ерново, Клепальники, Ильицыно, Староподгороднее, 
Столпово, Верхнее Плуталово, Среднее Плуталово,  Нижнее 
Плуталово, Малое Ескино, Большое  Ескино, Слепцово, 
Борисово-Околицы, Козловка, Верхнее Вельяминово, Нижнее 
Вельяминово,  Прудки, Замятино, Апонитищи.

13 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  «Детский сад №19 
«Зернышко»

поселок Зарайский, деревни Кувшиново,  2-е отделение с-за 
«Зарайский», Зименки-1, Ряхово, Алтухово, Рябцево, Карино,  
Пыжово, Перепелкино, Летуново, Саблино, Добрая Слободка, 
Крутой Верх, Дятлово -3, Ивашково, село Макеево, Рожново, 
Давыдово, Болваньково, Латыгори, Печерники, Сохино.

14 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №6» дошкольное 
отделение 

деревни Авдеево, Бол.Белыничи, Мал. Белыничи, Кудиново, 
Авдеевские выселки, Никитино, Куково, Березники

15 Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение  
«Детский сад №25 «Журавлик»

деревни Журавна, Хлопово, Истоминка, Комово, Федоровка, 
Зайцево Болотня, Бровкино, Никольское, Трегубово, Даровое, 
Моногарово, Иванчиково, Струпна, Дятлово-1, Дятлово-2, 
Верхнее Маслово, Иваньшево.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет депутатов городского округа Зарайск информирует о том, что 25.04.2023 года в 14.30 час. состоялись 
публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования го-
родской округ Зарайск Московской области». 

До дня проведения и во время проведения публичных слушаний по проекту решения предложений и за-
мечаний не поступило. 

Дополнительных предложений и замечаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав муници-
пального образования городской округ Зарайск Московской области» после окончания публичных слушаний 
не поступило.

РЕШЕНИЕ №11/1
от 27 апреля 2023 года

О проведении  публичных  слушаний по отчету об исполнении бюджета 
городского округа Зарайск  Московской области за 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом  Российской Федерации от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,  По-
ложением о бюджетном процессе в городском округе Зарайск Московской области, утвержденным решением Совета 
депутатов городского округа Зарайск Московской области от 26.10.2017 №10/3 (с изменениями и дополнениями), По-
ложением о публичных слушаниях, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 
области от 26.05.2017  №1/8 (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов городского округа Зарайск Московской 
области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Принять к рассмотрению отчет об исполнении бюджета городского округа Зарайск  Московской области  за 2022 

год (прилагается).
2. Провести публичные слушания по отчету об исполнении бюджета  городского округа Зарайск  Московской об-

ласти за 2022 год.
Установить  дату и время  проведения слушаний: 16 мая  2023 года  в 14 час. 00 мин., место проведения публичных 

слушаний: г. Зарайск, ул. Ленинская, дом 46, зал заседаний Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 
области.

3. Установить письменную форму принятия предложений и замечаний по отчету об исполнении бюджета город-
ского округа Зарайск  Московской области за 2022 год. Замечания и предложения по отчету принимаются по адресу: г. 
Зарайск, ул. Ленинская, д.46, кабинет №12 с 8.00 до 12.00 час. до 15 мая 2023 года включительно.

4. Проект решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета городского округа Зарайск Московской области  за 2022 год» опубликовать в периодическом 
печатном издании  «Зарайский вестник» - приложение к общественно-политической газете «За новую жизнь»  и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск в сети Интернет, а также предоставить воз-
можность ознакомления с ним заинтересованным  лицам по адресу: г. Зарайск, ул. Ленинская, д. 46  с 08-00 до 12-00 
час. в период со дня публикации в газете до дня проведения публичных слушаний.

5. Назначить председателем публичных слушаний Председателя Совета депутатов городского округа Зарайск Мо-
сковской области Белкину Е.А., секретарем публичных слушаний – Золотцеву В.Н.

6.  По результатам  проведения  публичных слушаний постоянной депутатской комиссии по финансам и бюджету 
Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области обобщить представленные замечания и предло-
жения по проекту решения «Об утверждении отчета  об исполнении бюджета городского округа Зарайск Московской 
области за 2022 год» в целях их дальнейшего опубликования.

7. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте  администрации городского округа Зарайск Москов-
ской области в сети «Интернет» и в периодическом  печатном  издании городского округа Зарайск Московской области 
«Зарайский Вестник», приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина                 Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №11/2
от 27 апреля 2023 года 

Об утверждении Положения об организации и  проведении  публичных  слушаний по  вопросам  градостро-
ительной  деятельности в  городском  округе  Зарайск Московской области и Положения  об  организации  и  

проведении и  общественных  обсуждений  по  вопросам градостроительной  деятельности  
в  городском округе  Зарайск  Московской  области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Москов-
ской области от 24.07.2014 №106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправ-
ления муниципальных образований Московской области и органами государственной власти Московской области» и 
от 24.07.2014 №107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Москов-
ской области отдельными государственными полномочиями Московской области», Уставом муниципального образо-
вания городской округ Зарайск Московской области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить Положение об организации и  проведении  публичных  слушаний  по  вопросам  градостроительной  

деятельности  в  городском  округе  Зарайск  Московской  области и Положение  об  организации  и  проведении  обще-
ственных  обсуждений  по  вопросам  градостроительной  деятельности  в  городском  округе  Зарайск  Московской  
области (прилагаются).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
29.03.2018 №16/2 «Об утверждении Положения об организации и проведении общественных обсуждений, публичных 
слушаний по вопросам градостроительной деятельности и Порядка предоставления предложений и замечаний по во-
просу, рассматриваемому на общественных обсуждениях, публичных слушаниях в сфере градостроительной деятель-
ности, на территории городского округа Зарайск Московской области» (в ред. решений Совета депутатов городского 
округа Зарайск МО от 26.04.2018 №17/12, от 05.07.2018 №20/2, от 25.06.2020 №55/4, от 28.04.2022 №90/3).

3.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании -«Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск в сети Интернет (https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина                  Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

Приложения к решению Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области опубликованы 
на официальном сайте администрации

РЕШЕНИЕ №11/4
от 27 апреля 2023 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
26.07.2022 №94/5 «Об установлении арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности 

городского округа Зарайск Московской области»
Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 №582 «Об основных 
принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков 
внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Законом Московской 
области от 07.06.1996 №23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области», рассмотрев мо-
дельный нормативный правовой акт о внесении изменений и дополнений в порядок установления арендной платы за 
земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, предусматривающий дополнитель-
ные меры социальной поддержки гражданам, участвующим в специальной военной операции, 

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести изменения в решение  Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 26.07.2022 

№94/5 «Об установлении арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности городского округа За-
райск Московской области» (далее – Решение), дополнив пункт 1 Решения  подпунктом 1.3. следующего содержания:

«1.3. По договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования го-
родской округ Зарайск Московской области, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, веде-
ния личного подсобного хозяйства, ведения садоводства, ведения огородничества, граждан, участвующих в специ-
альной военной операции, освободить от арендной платы.

 Положения настоящего пункта не распространяются на правоотношения, возникшие из договора аренды земель-
ных участков, находящихся в собственности муниципального  образования городской округ Зарайск Московской об-
ласти, заключенного на торгах.

Право на настоящую льготу реализуется в заявительном порядке.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования его в периодическом печатном издании «Зарайский 

вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 24.02.2022. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина                  Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №11/5
от 27 апреля 2023 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области 
от 27.07.2017 №6/9 «Об изменении наименования управления образования администрации 
Зарайского муниципального района и утверждении Положения об управлении образования 

администрации городского округа Зарайск
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», пунктом 153 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 №162 «Об утверждении Плана 
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 27.07.2017 №6/9 «Об из-

менении наименования управления образования администрации Зарайского муниципального района и утверждении 
Положения об управлении образования администрации городского округа Зарайск» (далее - Положение) следующие 
изменения:

- пункт 3.1.23 раздела 3 «Основные полномочия и функции» Положения изложить в следующей редакции:
«3.1.23. Осуществляет закупки товаров, работ, услуг для нужд Управления. Выступает в роли заказчика при осу-

ществлении закупок товаров, работ, услуг по централизованному снабжению учреждений, подведомственных управ-
лению образования администрации городского округа Зарайск Московской области.».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина                   Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №11/3
от 27 апреля 2023 года

О присвоении наименований элементам улично-дорожной сети 
на территории городского округа Зарайск Московской области

В соответствии с п.6 ч.2 ст.2 Закона Московской области от 24.07.2014 №107/2014-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полно-
мочиями Московской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 №1221 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», решением Совета депутатов городского 
округа Зарайск Московской области от 30.08.2018 № 24/5 «Об утверждении Порядка присвоения новых наименова-
ний и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных территорий проживания горожан в 
городском округе Зарайск Московской области», в целях присвоения наименований вновь образованным элементам 
улично-дорожной сети,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

04.05.2023

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.

1. Присвоить элементам улично-дорожной сети, рас-
положенным в кадастровом квартале 50:38:0071506 на 
территории населенного пункта – город Зарайск, в соот-
ветствии с прилагаемой схемой, следующие наименова-
ния: 

- Российская Федерация, Московская область, город-
ской округ Зарайск, город Зарайск, улица Пчёлкина; 

- Российская Федерация, Московская область, город-
ской округ Зарайск, город Зарайск, улица Трундаева; 

- Российская Федерация, Московская область, город-
ской округ Зарайск, город Зарайск, улица Румянцева;

- Российская Федерация, Московская область, город-
ской округ Зарайск, город Зарайск, улица Хряева; 

- Российская Федерация, Московская область, город-
ской округ Зарайск, город Зарайск, улица Новичкова.

2. Обеспечить внесение сведений, указанных в пун-
кте 1 настоящего решения, в Федеральную информаци-
онную адресную систему.

3. Опубликовать настоящее решение в периодиче-
ском печатном издании - «Зарайский вестник» - при-
ложении к общественно-политической газете «За но-
вую жизнь» и на официальном сайте администрации 
городского округа Зарайск Московской области в сети 
«Интернет» https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-
obschestvennye-obsuzhdeniya.html .

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина   
Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

Приложение №1 
к решению Совета депутатов 

городского округа Зарайск 
от 27.04.2023г. №11/3


